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Knutby prästgård symboliskt avbildad på en karta från 1641. Notera landsvägen som då 
gick betydligt närmare prästgården. Källa: Lantmäteriet. 
 
Från 1720-talets mitt introduceras den sexdelade planen inom prästgårdsbyg-
gandet. Den togs över från herrgårdarna där den introducerades vid 1600-talets 
mitt. Prästgårdarna blev alltmer monumentala sätesbyggnader som kom att 
likna herrgårdar. Prästgårdens karaktär av herrgård förstärktes ytterligare under 
1800-talet. Fasader målades allt oftare i ljusa oljefärger, antingen direkt på tim-
ret eller på en ny fasadpanel. Större fönster och frontoner/frontespiser hörde 
även till den nya stilen. Ekonomibyggnader grupperas ofta som friliggande 
flyglar till sätesbyggningen. Genom anordnade av gårdstomterna och trädgår-
darnas plantering så fullbordades många gånger intrycket av herrgård.  
 
Kyrkoherdebostället i Knutby med sina ålderdomliga byggnader ligger vackert 
inbäddad bland stora ädellövträd norr om väg 288. Huvudbyggnaden är upp-
förd 1813 med sexdelad plan. Byggnaden har fasader med rödfärgad locklist-
panel och ett brutet tak med lertegel. Den flankeras av ett brygghus och en bod 
samt en drängstuga med en genomgående förstuga. Brygghuset och drängstu-
gan är från 1700-talet och är exteriört väl bevarade.     
 
Till prästgårdsjordbruket i Knutby hörde även flera torp som ligger i utmarks-
områdena söder och öster om prästgården. 
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Vy mot f.d. prästgården/kyrkoherdebostället 
 

 
 
F.d. prästgården/kyrkoherdebostället med mangårdsbyggnad från 1813 
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Arrendatorsbostaden 
Redan under 1500-talet blev det vanligt att prästen hade en dräng som hjälpte 
till med jordbruket. Flera prästgårdar hade drängkammare. På 1700-talet lägger 
prästen alltmer över jordbruket på flera anställda. När prästgårdsjorden under 
1800-talet undan för undan började utarrenderas helt eller delvis, togs ofta 
drängstugorna i anspråk som arrendatorsbostäder.  
 
1862 års kungörelse av prästerskapets jord innebar bl.a. att prästerna skulle 
frigöras från jordbruksuppgifterna. En ny lag kom 1910 och då skiljdes präst-
jorden från prästbostaden och arrenderades ut av församlingen. Prästens lön i 
natura upphörde och han fick nu kontant lön. Som en följd av detta uppfördes 
ofta arrendatorsbostäder utanför de gamla prästgårdstomterna. Prästgården blev 
två fastigheter. Prästgårdens hus skulle nu enligt boställsordningen utgöras av 
endast sätesbyggningen, visthus, källare, brygghus, vedbod och hemlighus. 
 
I Knutby ligger f.d. arrendebostaden nära kyrkoherdebostället, söder om lands-
vägen. Bostadshuset, som är byggt 1923, har en välbevarad, tidstypisk exteriör 
med faluröd locklistpanel och tegeltäckt sadeltak med valmade gavelspetsar. 
Ett samtida brygghus flankerar bostadshuset. De stora ekonomibyggnaderna 
som är belägna söder om mangården är i huvudsak byggda på 1930-talet. Till 
gården hör även en välbevarad f.d. arbetarbostad från 1920-talet. Den står invid 
den smala vägen som genom beteshagarna slingrar sig ned till torpen Långgär-
det, Lugnet, Opptorpet och Lövhagen. Ytterligare torp som tidigare hört under 
prästgården ligger utspridda i området öster om prästgården. 
 

 
Jordbruksbyggnaderna söder om väg 288 
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F.d. arrendatorsbostaden från 1923 
 

 
F. d. arbetarbostad från 1920-talet 
 
Fattigstuga och senare församlingshem mitt för kyrkan 
Från 1680-talet börjar fattigstugor byggas i socknarna. Från 1734 blev detta 
lagstadgat. 1918 förbjöds både fattigauktioner och fattigstugorna i Sverige.  
Fattigstugan i Knutby är riven. Den låg tidigare där församlingsgården från 
1923 finns.  
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Församlingshemmet (eller församlingsgården) från 1923. Här låg tidigare fattigstugan. 
 
Skolhus 
1842 infördes allmän skolstadga i Sverige. Nordväst om kyrkan i Knutby ligger 
f.d. kyrkskolan som uppfördes 1871. Parallellt med skolhuset ligger en f.d. 
lärarbostad. Byggnaden ska ursprungligen vara byggd redan kring 1820 men 
har i dag en utformning som leder tankarna till tidigt 1900-tal. Den nuvarande 
skolan i Knutby ligger cirka 300 m norr om kyrkan. Den äldsta byggnaden där 
är uppförd 1951 och resterande har tillkommit på 1970-, 80- och 90-talen.   
 

 
F.d. skolhus och lärarbostad 
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Gamla vägen från kyrkan österut finns fortfarande kvar intill den nuvarande vägen 
 
 

  
OMRÅDESBESTÄMMELSER 
Byggnaders placering och utformning  
Knutby kyrka har höga kulturhistoriska värden. Men även den kringliggande 
bebyggelsen och kulturlandskapet har hög ålder och en mångfasetterad kultur-
historia som kan spegla samhällets utveckling från forntid till nutid. Men fram-
för allt är det upplevelsen av kulturlandskapet med kyrkan som centralgestalt 
som med stöd av dessa områdesbestämmelser ska värnas och utvecklas. 
 
Böndernas månghundraåriga brukande av jorden har skapat det öppna kultur-
landskap som är av stor betydelse för kulturmiljöns upplevelsevärden. Ett fort-
satt brukande av jordbruksmarken och ett kontinuerligt utvecklande av jord-
brukets fastigheter/byggnader är därför av största betydelse för områdets karak-
tär. Med anledning av områdets höga kulturhistoriska och upplevelsemässiga 
värden är det särskilt viktigt att dessa åtgärder planeras och genomförs på så-
dan sätt att dessa värden inte påverkas negativt.  
     
Kyrkobyggnaden har alltid varit väl synlig i det öppna landskapet och har där-
för ett högt miljöskapande värde. Men även upplevelsen från kyrkogården av 
det kringliggande kulturlandskapet har kvaliteter som bör beaktas vi prövning 
av ny bebyggelse i området. Etablering av vindkraftverk inom området bör 
undvikas då de riskerar att negativt påverka kyrkans och klockstapelns domine-
rande roll i landskapsbilden. 
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• Kyrkans dominerande roll i landskapsbilden ska särskilt beaktas. Ny 
byggnad ska placeras och utformas på ett sätt att den ansluter till områ-
dets karaktär, bebyggelsemönster och landskapsbild. Se karaktärsbe-
skrivning.  

• Ändringar av byggnader ska utföras varsamt så att dess karaktärsdrag 
bibehålls. 

 
Utökad bygglovplikt 
Förutom den generella bygglovplikten gäller utökad bygglovplikt för följande 
åtgärder: 
 

• Mindre tillbyggnad av en- och tvåbostadshus samt nybyggnad av kom-
plementbyggnad.   

• Ändring av tak- eller fasadmaterial på bostadshus samt omfärgning till 
annan kulör. 

• Ändring av fönster på bostadshus som avsevärt påverkar byggnadens 
utseende. 

• Uppförande eller större tillbyggnad av ekonomibyggnader för jordbruk 
eller därmed jämförliga näringar, ändring av fasad- och takmaterial 
samt omfärgning till annan färgkulör. 

• Rivning av bostadshus och jordbrukets ekonomibyggnader 
 
Marklov  
• Schaktning, fyllning (såsom bullervallar) och skogsplantering.    

 
Bygglovärenden som följer av den utökade lovplikten i dessa områdesbestäm-
melser kommer inte att debiteras. 
 
 

 OMRÅDESBESTÄMMELSERNAS FÖRENLIGHET MED 
ÖVERSIKTSPLAN OCH MILJÖBALKEN 
Översiktsplan 

Områdesbestämmelserna är en uppföljning av intentionerna i Översiktsplan för 
Uppsala kommun (2010). 
 
Miljöbalken 

Planförslaget bedöms vara i överensstämmelse med miljöbalken 3 kap 1 § av-
seende markanvändningens lämplighet med hänsyn till beskaffenhet och läge, 
föreliggande behov och en från allmän synpunkt god hushållning 
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